
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 
atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 
Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 
002373 de 13 de Dezembro de 2012 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no
montante de R$ 337.873,00 , e dá outras
providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003436/13 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 337.873,00 destinado ao Reforço das
Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

3.3.90.47 / 22 - 041 - 0001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

ATIVIDADE  :  2.016 - CONTRIBUIÇÕES A AFUMUSA

3.3.50.41 / 22 - 045 - 0001 - Contribuições 450,00

ATIVIDADE  :  2.017 - ASSESSORIA DA FAMURS, AMUCELEIRO, CNM, E DPM 

3.3.90.35 / 22 - 046 - 0001 - Serviços de Consultoria 1.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

3.3.90.39 / 23 - 067 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.250,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

3.3.90.39 / 23 - 072 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.089 - CONSTRUÇÃO, E AMPLIAÇÃO PREDIOS ESCOLARES C/MDE

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 5.313,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 3.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 1.500,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 2.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 10.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 4.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 10.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 8.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 2.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 8.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 10.000,00

4.4.90.51 / 52 - 185 - 0020 - Obras e Instalações 1.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

4.4.90.52 / 53 - 213 - 0031 - Equipamentos e Material Permanente 174.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

3.3.71.41 / 71 - 363 - 0040 - Contribuição para a manutenção de consorcio. 0,03

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

3.3.90.39 / 72 - 405 - 4510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

3.3.90.30 / 72 - 410 - 4011 - Material de Consumo 10.000,00

Página: 1/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

3.3.90.39 / 81 - 440 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.127 - CONVÊNIO P/ATENDIMENTO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.3.90.39 / 83 - 453 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9,97

ATIVIDADE  :  2.202 - ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.39 / 83 - 457 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

PROJETO  :  1.134 - Ações da defesa civil

3.3.90.32 / 84 - 466 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 16.550,00

ATIVIDADE  :  2.138 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - FEAS

3.3.90.39 / 84 - 575 - 1303 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total Suplementação: 337.873,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

3.3.90.30 / 22 - 028 - 0001 - Material de Consumo 5.313,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

PROJETO  :  1.003 - REVISÃO DA LEGISLAÇÃO INSTITUCIONAL

3.3.90.39 / 24 - 085 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.709,97

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

3.3.90.30 / 24 - 091 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DA AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE

01 - SEDAGRO E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

4.4.90.52 / 31 - 122 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.043 - QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES

3.3.90.30 / 31 - 138 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.39 / 31 - 139 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.236 - INSTALAÇÃO DE CISTERNAS

3.3.90.30 / 31 - 119 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39 / 31 - 120 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.239 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA FEIRA DO PRODUTOR

3.3.90.30 / 31 - 130 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39 / 31 - 131 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.045 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

3.3.90.30 / 41 - 155 - 0001 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.39 / 41 - 156 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.047 - MANUTENÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

3.3.90.30 / 41 - 160 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39 / 41 - 161 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Página: 2/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.109 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES C/FUNDEB

4.4.90.51 / 53 - 214 - 0031 - Obras e Instalações 100.100,00

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

3.1.90.11 / 53 - 224 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74.400,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.019 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS  

4.4.90.52 / 61 - 287 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOVU

3.3.90.30 / 61 - 285 - 0001 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.39 / 61 - 286 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.90.30 / 61 - 305 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.019 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS  

4.4.90.52 / 62 - 352 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

PROJETO  :  1.025 - EXECUÇÃO DE PROJETOS HIDRÁULICOS

4.4.90.52 / 62 - 334 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

3.3.90.30 / 71 - 386 - 0040 - Material de Consumo 0,03

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

3.3.90.30 / 72 - 399 - 4510 - Material de Consumo 1.500,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.122 - MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE APRENDIZAGEM

3.3.90.30 / 81 - 441 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36 / 81 - 442 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.91.13 / 83 - 449 - 0001 - Obrigações Patronais 1.300,00

3.3.90.30 / 83 - 451 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.202 - ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.30 / 83 - 454 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32 / 83 - 455 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.231 - ATENDIMENTO À FAMILIA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM ABRIGOS

3.3.90.30 / 83 - 463 - 0001 - Material de Consumo 550,00

3.3.90.32 / 83 - 464 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 3.000,00

3.3.90.39 / 83 - 465 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.130 - MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

3.3.90.39 / 84 - 491 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.138 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA- FEAS

4.4.90.52 / 84 - 500 - 1303 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Página: 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.227 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO MÓVEIS E IMÓVEIS DEST. ASSIST. SOCIAL

3.3.90.30 / 84 - 505 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

Total Anulação: 327.873,00

Art. 3º - Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 6 DE DEZEMBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 4/4


